Bir şairin kimliğinin belirlenmesinde en önemli hususlardan biri hiç
şüphesiz şairin şiirlerinde kullandığı takma adı olan mahlasıdır. Klasik Türk
edebiyatı şairleri, mahlas kullanımı ve seçimi konusunda özellikle Fars
şairlerinin etkisi altında kalmışlardır. Klasik Türk edebiyatının kurucularından
sayılan divan şairi Şeyhî (ö. 832/1429’dan sonra) ile başlayan mahlas
kullanma geleneği (Yıldırım, 2006, 12), bazı farklılıklara uğrasa da modern
edebiyat dönemine dek hem divan şairleri hem halk şairleri hem de tekke-
tasavvuf edebiyatı şairleri tarafından kullanılagelmiştir.

Abdülkâdir Efendi ve şiirleri de isim ve
mahlas benzerliğinden kaynaklanan benzer karışıklıklardan nasibini almıştır.
Nitekim Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri adlı eserinde Abdülkâdir
Efendi’nin vefat tarihini aynı isim ve mahlasa sahip olan Bursalı Abdülkâdir
Necîb (ö. 1022/1613)13 ile karıştırarak hicrî 1022 olarak göstermiştir (Bursalı,
1971, 1/40). Yine “Eşrefzâde” nisbesini kullanması ve isminin Abdülkâdir

10 Abdülkâdir Efendi’nin İlâhiyât Dîvânı’nı tanıtmak amacıyla Öznur Özer tarafından Türk
Edebiyatı Eserler Sözlüğü’ne yazılan bilgilerde pek çok hata göze çarpmaktadır.

olması hasebiyle aynı nisbeye ve isme sahip İznik Eşrefiye Dergâhı’nın onuncu
postnişini olan Şeyh Sırrî Eşrefzâde Abdülkâdir bin Abdullâh Efendi (ö.
1176/1762) ile karıştıran Mehmed Rif’at ise Sırrî’ye ait Sırr-ı Devrân adlı eseri
şairimize nisbet etmiştir (Çakır, 2006, 796-797). Bağdatlı İsmail Paşa da
Hediyyetü’l-ârifîn adlı eserinde Sırr-ı Devrân adlı eseri Abdülkâdir Efendi’nin
eserleri arasında zikretmiştir (Bağdatlı, 1951, 1/604).

Osmanlı’nın son döneminde yetişen önemli
aydınlarından olan Ali Emîrî, hayatı boyunca sadece kitapları toplamakla
yetinmemiş birçok telif/tercüme eser de kaleme almıştır.16 Osmanlı
hanedanına son derece bağlı ve hanedanın muhibbi olan Ali Emîrî’nin Osmanlı
hanedanını konu alan eserleri arasında en çok bilineni hiç şüphesiz Cevâhirü’l-
mülûk adlı eseridir. Hicrî 1319/1901 tarihinde iki cilt olarak kaleme alınan bu
eserin ilk cildi sadece 60 sayfalık bir mukaddimeden oluşmaktadır. Eserde
başta padişahlar olmak üzere Osmanlı hanedanına mensup kişilerin yazdığı
şiirler hakkında değerlendirmeler yapılmış ve Osman Gazi’den başlanarak
Muhibbî mahlasıyla şiirler yazan Kânûnî Sultan Süleyman’ın da dâhil olduğu
padişahların şiirleri tahmis edilmiştir.17